
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 1380 del 6 agosto 2009 –  Linee di indi-
rizzo nazionali per la salute mentale. Recepimento dell'Accordo Stato- Regioni e Province Auto-
nome - Rep.n.43/CU del 20 marzo 2008 (con allegati) 
 
PREMESSO 

– che in data 20/03/2008 la Conferenza Unificata, ai sensi dell'art. 9 del Decreto legislativo 28 
agosto 1997 n.281, ha sancito accordo tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di  
Trento e Bolzano e le Autonomie locali sulle Linee di indirizzo nazionali per la Salute Mentale 
(repertorio atti n.43/CU del 20 marzo 2008) 

– che dette linee di indirizzo, nel riaffermare i principi espressi dal P.O. Nazionale 1998 /2000 e dal 
P.S.N. 2006/2008 nonché confermando e rafforzando i contenuti della riforma introdotta dalla 
L.180/78, dettano le linee di sviluppo dei servizi con la indicazione di priorità strategiche ed 
offrono un quadro organizzativo omogeneo, nelle diverse applicazioni territoriali, nell' ambito della 
tutela della salute mentale. In particolare il documento segnala la necessità di intervenire in 
settori critici, come quello dell’infanzia e dell’adolescenza, del carcere, a tutela della salute delle 
persone in stato di restrizione della libertà e  per il completo superamento dell'Ospedale 
Psichiatrico Giudiziario, nonchè  per il soddisfacimento dei  nuovi bisogni emergenti delle 
situazioni di multiculturalità, che interessano anche questo  settore.  

– che  il documento si configura come strumento di indirizzo centrale che tende ad accellerare i  
processi organizzativi che avevano subito arresti o rallentamenti, come i progetti per il carcere e 
l’OPG, il sistema informativo nazionale per la salute mentale, i LEA per la salute mentale, 
enfatizzando la centralità del Dipartimento di salute mentale nella progettazione, attuazione e 
gestione delle strategie e degli interventi atti a risolvere i molteplici nodi critici. 

– Che il documento si configura, altresì, anche come strumento di  stimolo per le regioni  alle quali 
viene sollecitato un maggior intervento per il sostegno abitativo, per l’inclusione sociale e 
lavorativa. 

 
RITENUTO  

– che le Regioni e le Province autonome devono, attraverso propri progetti obiettivo,  indicare 
come intendono realizzare gli obiettivi strategici richiesti dalle Linee di indirizzo nazionali per la 
Salute Mentale nel prossimo triennio, evidenziando sia le forme organizzative dell'assistenza,  sia 
il ruolo effettivo che le attività intregrate di salute mentale dell'adulto e dell'infanzia devono 
attuare nei territori locali  

 
CONSIDERATO  

– che le ASL e per esse, i DSM devono porre in essere specifici indirizzi operativi indicati dalla 
Linee nazionali nei seguenti ambiti di intervento per la realizzazione delle priorità strategiche 
nello sviluppo dei servizi individuate dalle Linee nazionali: 
• percorsi di cura e nuovi LEA per la S.M. 
• Sostegno abitativo, residenzialità e domiciliarità 
• inclusione sociale e lavorativa 
• concertazione lavorativa e partecipazione 
• sistema informativo nazionale per la Salute Mentale 
• Infanzia ed adolescenza 
• carcere 
• multiculturalità 
• formazione e ricerca 

 
VISTI 

• il decreto legislativo n. 502/92 e successive modificazioni recante "Riordino della 
disciplina in materia sanitaria"; 

•  DPR 10 novembre 1999 -  Progetto Obiettivo nazionale”Tutela salute mentale 1998-2000” -  
•  le Linee di indirizzo nazionali per la Salute Mentale prot 1320 del 4 marzo 2008 (Presidenza del 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Consiglio dei Ministri) 
•  il DPCM 29 novembre 2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza” 
• D.G.R.C. n. 7262 del 27 dicembre 2001 : Linee Guida per l’organizzazione e il funzionamento dei 

Dipartimenti di Salute Mentale della regione Campania; 
• Progetto Obiettivo Regionale Salute Mentale 2002-2004 approvato con DGRC n.2132 del 

20/06/2003 in applicazione dei “Progetto Obiettivo Nazionale Salute Mentale  1994/96 “ e 
successivo “Progetto obiettivo Nazionale Salute Mentale 1998/2000”  

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 
 

- di recepire l'accordo tra il Governo, le Regioni le Province autonome di Trento e Bolzano sulle 
Linee di indirizzo nazionali per la S.M. (repertorio atti n.43/CU del 20 marzo 2008) 

- di rinviare a successivo provvedimento l'aggiornamento del  Progetto Obiettivo Regionale da 
attuare per il prossimo triennio, nel quale vengano descritte le modalità attuative per raggiungere 
gli obietttivi strategici contenuti nelle Linee d'indirizzo nazionali per la S.M , nonchè le forme 
organizzative istituzionali, i compiti e le responsabilità effettive che i servizi di Salute Mentale  
per l'adulto e l'adolescente devono attuare a livello locale   

- di notificare il presente provvedimento ai D.G.  delle AA.SS.LL. Regionali che provvederanno ad 
assumere tutti gli atti necessari e conseguenti al recepimento della presente deliberazione 

- di inviare il presente atto ai Settori Fasce Deboli,  Programamzione Sanitaria, Assistenza 
Sanitaria  e Assistenza Ospedaliera, al Settore Assistenza Sociale, al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Valiante 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA


